
www.sharghdaily.comسیاست۲

شتاب بازی های برجامی

سخنگوی قوه قضائیه با اشاره به ناآرامی های اخیر:
بازداشتی های زیر ۱۸ سال تعیین تکلیف شدند

عماد افروغ در «مناظره دانشجویان ایران»: 
 چرا به کثرت اجازه نمی دهیم در میدان حضور  پیدا  کند؟ 

این روزها که عملا مذاکرات برجام در سایه اعتراضات یک ماه 
اخیر و نیز موضوع ارسال پهپاد به روسیه به در بسته خورده 
است، تهران از مذاکره می گوید. این در حالی است که بسته های 
تحریمی اروپا و فشارها برای اجماع جهانی علیه ایران موجب 
شده مسیری برای مذاکره فراهم نباشد. با این حال دولت سیزدهم 
با طرح کردن آمادگی خود برای گفت وگو و مذاکره به دنبال

 تعدیل فشارهاست.

در همین زمینه ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه دولت سیزدهم، روز دوشنبه در 
نشست خبری در پاسخ به سؤالی درباره آخرین روند مذاکرات رفع تحریم ها اظهار کرد: «با 
مذاکراتی که صورت گرفته، زمینه برای جمع بندی توافق و بازگشت طرف ها به توافق فراهم 
است. صورت مسئله در این زمینه روشن است. جزئیات و گام هایی که باید برداشته شود، 
مشخص است و به نظر می رسد که در این زمینه اراده سیاسی آمریکایی ها محل تردید است و 
اگر آنها از اراده سیاسی لازم برخوردار باشند، زمینه برای انجام گام های بعدی جهت حصول 
توافق فراهم است». او در پاسخ به این سؤال که برخی می گویند در این زمینه ایران منتظر 
فر ارسیدن زمستان در اروپاست، گفت: «ما منتظر چیزی در این زمینه نیستیم. منتظر زمستان 
نیستیم و در اولین روزی که آمریکایی ها اراده خود را نشان دهند، ما می توانیم در مسیر حصول 
توافق حرکت کنیم. ما نیازمند هیچ بازه زمانی ای نیستیم. ما اثبات کرده ایم که پایبند به میز 
مذاکره هستیم. ما مذاکره برای مذاکره انجام نمی دهیم. مذاکره می کنیم که به اجرای توافق 
برگردیم. همان طور که پیش ازاین گفته ام ایران کشوری است که در عمل نشان داده که اگر 
توافق کند، به روند اجرای توافق پایبند است و به تعهدات خود عمل می کند و ما با طرفی 
مواجه هستیم که پیش ازاین از توافق خارج شده و به تعهدات خود عمل نکرده، در همین 
چارچوب برای توافق نیازمند تضمین هستیم که رفتار گذشته تکرار نشود». به فاصله ساعاتی 
پس از این اظهارنظرهای کنعانی، رسانه نزدیک به شورای عالی امنیت ملی در توییتی نوشت: 
«چنانچه از ابتدای مذاکرات رفع تحریم ها به صراحت اعلام شد، جمهوری اسلامی ایران 
آگاهانه و برای کسب منافع ملی به گفت وگوها ورود کرد و با توجه به فعال بودن این روند، تا 
زمان حصول توافق قوی میز مذاکرات را ترک نخواهد کرد». افزون بر اینها رئیس جمهور نیز 

در جمع مدیران ارشد رسانه های بین المللی عضو اتحادیه خبرگزاری های آسیا و اقیانوسیه 
(اوآنا) به مذاکرات هسته ای ایران پرداخت و گفت: «ما به دنبال حق جمهوری اسلامی ایران 
هستیم. آنچه در برجام بود با نقض از سوی آمریکایی ها مواجه شد، اروپا هم به تعهدات خود 
عمل نکرد، فقط جمهوری اسلامی به تعهداتش عمل کرد. آژانس بین المللی انرژی اتمی ۱۵ 
بار به طور رسمی اعلام کرده که فعالیت های هسته ای ایران هیچ انحرافی ندارد؛ در مذاکرات 
نیز ایران حرف های خود را با منطق و استدلال بیان کرد و آمریکا باید تصمیم بگیرد؛ اما تأخیر 
می کند و زمان را می گذراند». رئیسی با تأکید بر اینکه ما مصمم هستیم که حقوق ملت را دنبال 
کنیم، افزود: «ایران رفع و خنثی کردن تحریم ها را هم زمان در دستور کار دارد. آمریکایی ها در 
مواجهه با ایران برای چندمین بار دچار خطا و اشتباه در برداشت شدند، جمهوری اسلامی 
ایران امروز قدرتمندتر از هر زمانی است و حضور بسیار مؤثری در منطقه داشته و بنا دارد این 
حضور قدرتمندانه را برای حمایت از مظلومان عالم و مردم تحت ستم و آزادی خواهان ادامه 
دهیم». در مقابل ایالات متحده موضعی متفاوت دارد. رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور 
ایران، در گفت وگویی با شبکه سی ان ان گفت: «مذاکرات احیای برجام در حال حاضر حتی در 
دستور کار دولت بایدن قرار ندارد و کاخ سفید تمرکزی روی آن ندارد». مالی در ادامه تصریح 
کرد: «ما باید ببینیم که آیا این دولت ایران، دولتی است که می خواهد به یک توافق دست پیدا 
کند یا نه؟ اما در حال حاضر، تمرکز روی اتفاقاتی است که می افتد؛ چون مذاکرات متوقف شده 
است». نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، درباره وضعیت مذاکرات احیای توافق هسته ای در 
وین مدعی شد: «دلیل اینکه مذاکرات در یک بن بست قرار دارد و دلیل اینکه پیش نمی رود، 
این است که ایران در دو ماه گذشته، موضعی در این مذاکرات اتخاذ کرده که واقعا مغایر با 
بازگشت به توافق است. آنها درخواست هایی مطرح می کنند که هیچ ارتباطی به برجام ندارند. 
تا زمانی که این طور باشد، مذاکرات در وقفه خواهد بود». آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، 
هم اعلام کرد که احیای توافق هسته ای برجام قریب الوقوع نخواهد بود. به گزارش رویترز، 
بلینکن جمعه گذشته عنوان کرد: «از نظر ایالات متحده دیپلماسی بهترین راه برای رسیدگی به 
برنامه هسته ای ایران است؛ اما به دلیل درخواست های اضافی ایران، احیای توافق هسته ای 
۲۰۱۵ با ایران را قریب الوقوع نمی داند». ساعاتی پیش از این موضع گیری بلینکن، ند پرایس، 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، نیز در کنفرانس خبری درباره مذاکرات هسته ای با ایران گفت: 
«درحال حاضر مشخص است که حصول توافق قریب الوقوع نیست. توافق در حال حاضر در 

دسترس نیست؛ چراکه تقاضاهای ایران از مرزهای برجام فراتر رفته اند. ما طی هفته های 
اخیر اخباری درخصوص آمادگی ایران برای تغییر رویه دریافت نکرده ایم». البته ند پرایس 
در نشست هفتگی خود با خبرنگاران که دیروز سه شنبه برگزارشد، در پاسخ به گفته وزیر امور 
خارجه ایران مبنی بر اینکه پیامی از آمریکا دریافت کرده که نشان می دهد واشنگتن برای 
دست یافتن به یک توافق در مذاکرات احیای توافق هسته ای عجله دارد، گفت: «مسلما چنین 
پیامی به ایران داده نشده است. این گزارش ها به هیچ وجه صحت ندارند. پیام ما تنها این است 
که فرستادن سلاح به روسیه برای کشتن اوکراینی ها را متوقف کنید. پیام هایی که ما به طور 
علنی داده ایم و به طور محرمانه نیز منتقلش می کنیم، اینها هستند». این اظهارات پرایس 
به دنبال آن مطرح  شد که حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، شنبه هفته جاری 
عنوان کرد: «سه روز پیش پیامی بین ما و طرف آمریکایی منعقد شد و ما پیامی از طرف آنها 
دریافت کردیم. آمریکایی ها در تبادل پیام ها حتی تعجیل دارند که هرچه زودتر به نقطه توافق 
برسیم». آن گونه که از سخنان مقامات کاخ سفید برمی آید، تا اطلاع ثانوی مذاکرات هسته ای 
در بن بست باقی خواهد ماند. البته پیش تر هم مشخص بود که دولت بایدن ادامه مذاکرات 
را تا پس از انتخابات میان دوره ای کنگره به تعویق انداخته است. در کنار آن سرخوردگی 
و ناامیدی اروپا از ایران برای احیای برجام باعث شده است که مذاکرات هسته ای فعلا در 
سایه اعتراضات یک ماه گذشته و موضوع ارسال پهپاد ایران به روسیه قرار بگیرد؛ حال دولت 
سیزدهم که فرصت های پیشین توافق را یکی پس از دیگری از دست داد و به امید پاییز و 
زمستان سرد اروپا، تأخیر در مذاکرات را پیش گرفت و به توصیه روزنامه کیهان که خواستار 
توقف دوماهه گفت وگوها تا آغاز فصل سرما در قاره سبز بود، اکنون با وضعیت ادامه بن  بست 

مذاکرات مواجه شده است.

چهارشنبه
۴ آبان  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۰۴

سخنگوی قوه قضائیه با اشاره به وضعیت پرونده بازداشتی های 
ناآرامی های اخیر گفت: ۲۰۰ نفر از همکاران ما به موضوع ورود 
کردند، در بازداشتگاه ها حضور یافتند و افراد را تفکیک کردند و 

کسانی هم که زیر ۱۸ سال دارند تعیین تکلیف شدند.
مسعود ستایشی در نشست خبری روز گذشته گفت: در پرونده 
موردنظر بازداشت های دیگری صورت گرفته که زنجیره اطلاعات در 
شرف تکمیل است و به محض نهایی شدن اطلاع رسانی می شود. 
وی درباره دوربین های مداربسته تصاویر اوین گفت: این موضوع 
نیاز به بررسی دارد. مستندی از زندان اوین تهیه شد و جواب گوی 
ابهاماتی است که خصم ایجاد کرده بود، زیرا ابهام افکنی یکی از 
شگردهای رسانه های بیگانه است و رسواکننده شایعاتی بود که در 
مستند آتش سوزی در اوین نشان داده شد. مرکز رسانه قوه قضائیه 
اولین رسانه ای بود که اطلاع رسانی کرد. به محض جمع بندی داده ها 

قسمت هایی را که قابل ارائه هست، اطلاع رسانی می کنیم. سخنگوی 
قوه قضائیه درباره اینکه در حادثه اوین آیا عاملان شناسایی و پرونده 
تشکیل شده است؟ گفت: در این زمینه پرونده هایی در دادسرای 
ناحیه عمومی انقلاب تهران ویژه امور جنایی تشکیل شد و کسانی 
که درباره تحریق عمدی نقش داشتند و مرتکب جرم شدند شناسایی 
شدند و کسی از چنگ قانون درنمی رود و آنها تفهیم اتهام شدند 
و پرونده در حال تحقیقات است و در آینده نتیجه تحقیقات اعلام 
می شود. وی افزود: در این حادثه دلخراش هشت نفر فوت شدند 
و ۲۵ نفر شناسایی شدند و برای آنها پرونده تشکیل شده و ممکن 
است به این تعداد اضافه شود یا از این تعداد کم شود. سخنگوی 
قوه قضائیه ادامه داد: عده ای از زندانیانی که درگیر حادثه بودند 
از حیث ضررهایی که به آنها وارد شده است از لحاظ جسمی و 
روحی از آشوبگران در این بازداشتگاه شکایت کردند؛ یعنی عده ای 

که صدمه دیدند نسبت به اقدامات عاملان اغتشاش و آشوب طرح 
شکایت کردند. با لحاظ برنامه ریزی هایی که از ناحیه آشوبگران شد، 
از بند سارقان بودند و گفتند اراذل و اوباش بودند که کلی است و 
باید دید در چه جایگاهی از وصف مجرم تعریف می شود. بندی 
بوده که مربوط به سارقان بوده است و آنها آشوب کردند که از 
زندان بروند. اما هیچ زندانی ای نتوانست از اوین متواری شود. در این 
حادثه متأسفانه هشت نفر از این زندانیان فوت شدند و مطمئنا این 
برنامه ریزی می توانست تبعات بیشتری داشته باشد که با لطف الهی 
و مدیریت میدانی همکاران ذی مدخل ختم به خیر و کنترل شد و 
اهداف مورد نظر دشمن محقق نشد و در نطفه خفه شد. همچنین 
به موقع نیروهای فراجا و حافظان امنیت و آتش نشانی و امداد در 
بازداشتگاه اوین حضور یافتند و این موضوع سبب شد فورا دامنه این 
آشوب جمع و مدیریت شود. در این حادثه متأسفانه دشمن را شاد، با 

عماد افروغ، عضو شورای فرهنگ عمومی کشور و استاد جامعه شناسی دانشگاه تربیت 
مدرس، روز گذشته سوم آبان در آیین افتتاحیه یازدهمین دوره مسابقات ملی «مناظره 
دانشجویان ایران» که از سوی سازمان دانشجویان جهاد دانشگاهی برگزار شد، درباره 
ناآرامی های اخیر کشور صحبت کرد. به گزارش ایسنا، این استاد جامعه شناسی دانشگاه 
تربیت مدرس با اشاره به سابقه خوب جنبش های دانشجویی در گذشته گفت: برای مثال، 
عدالت خواهی های دهه ۷۰ و ۸۰، حوادث ۱۶ آذر را داریم؛ اما دانشجویان این جنبش ها جذب 
قدرت سیاسی شدند. اگر آنها مستقل باقی می ماندند و به روشنفکری خود ادامه می دادند، 
نتایج بهتری را شاهد بودیم. امیدوارم که از دل مناظرات دانشجویی، یک جنبش دانشجویی 
نوظهور شکل بگیرد و مطالبه گر طردشدگی های سیاسی باشد. او گفت: زمانی که شنیدم 
اعتراضات شهری طی جلسه ای به دانشگاه ها وارد شده، خوشحال شدم. زیرا این احتمال 
وجود دارد که برای نخستین بار شاهد این باشیم که علم و فرهنگ به سیاست و اقتصاد خط 
می دهد و این بستری برای شکل گیری جنبش دانشجویی جدیدی است. این استاد دانشگاه 
تربیت مدرس با بیان اینکه مطالبه گری طردشدگی های سیاسی دانشجویان باید به صورت 
منسجم، سامان یافته و ایدئولوژیک باشد، اظهار کرد: دانشجو باید بداند و بشناسد. اغلب کسانی 
که در کف خیابان حضور دارند، نمی دانند که چه مطالبه ای دارند. اگر شعارهای جنبش های 
دانشجویی گذشته را بررسی کنیم، می بینیم که بر استکبارستیزی و عدالت خواهی تأکید 
می کردند. من سال ها به این موضوع تأکید کرده ام که فضای کشور سیاست زده و امنیت زده 
است. وقتی فضای کشور سیاست زده شد، روی دیگر آن سیاست زدایی است. افروغ درباره 
ساختار جامعه ایران اظهار کرد: جامعه ایران، جامعه ای «طیفی» است و نه «قطبی»، چراکه 
فرایند قطبی شدن را پشت سر نگذاشته است؛ در حالی که ساختار جوامع غربی، «قطبی» است. 
او با بیان اینکه میان «طبقه» و «طبقه اجتماعی» تفاوت وجود دارد، تصریح کرد: براساس 
رأی نظریه پردازان طبقات اجتماعی، چنین تفاوتی وجود دارد. اگر به کتاب «فضا و جامعه؛ 
فضای شهری و نابرابری اجتماعی» رجوع کنید، درباره نابرابری اجتماعی و به مفهوم طبقه 
اجتماعی اشاره شده است. هنگامی که از طبقه اجتماعی سخن به میان می آید، با یک انسداد 
اجتماعی روبه رو می شویم. به طور حتم، وقتی سخن از طبقه اجتماعی مطرح می شود، باید 
انسداد اجتماعی هم وجود داشته باشد. این انسداد در اقتصاد، فضاهای مدنی، فرهنگی و 
سیاسی وجود دارد. این استاد دانشگاه تربیت مدرس با بیان اینکه این طور مطرح می شود 
که تحرک اجتماعی در غرب بالا ست، گفت: این تحرک اجتماعی، تحرک اجتماعی فردی 
است. تحرک اجتماعی ساختاری در دنیای غرب وجود ندارد. اگر تحرک اجتماعی ساختاری 
در غرب وجود داشت، طبقه اجتماعی شکل نمی گرفت. او ادامه داد: در حوزه اقتصاد، محل 
کار طبقه متوسط با کارگران جداست؛ حتی اگر در یک کارخانه مشغول به کار باشند. جدایی، 
محدود به محل کار نمی شود؛ بلکه محل گذراندن اوقات  فراغت، اسکان و استراحت آنها 
مجزا است. موضوع «جدایی گزینی فضایی» و «جدایی گزینی مسکونی» به عنوان یک شرط 
لازم برای شکل گیری طبقه اجتماعی درنظر گرفته شده است. عضو پژوهشگاه علوم انسانی، 
با بیان اینکه در غرب بیشتر به جای آنکه شاهد تعامل بین طبقات باشیم، شاهد تعامل درون 
طبقات هستیم، تصریح کرد: چنین شرایط سبب شکل گیری خرده فرهنگ خاص می شود. این 
خرده فرهنگ یا سبک زندگی، ارتباط مستقیمی با شکل گیری طبقات اجتماعی دارد. انسداد 
غرب به دلیل جدایی گزینی، انسداد مدنی است. همچنین در مباحث تولید و توزیع و مصرف 
هم شاهد انسداد هستیم. جوامع غربی در مبحث مدنی هم دچار انسداد هستند؛ چرا که به 
شکل گیری کثرت گرایی و تعامل بین طبقاتی اجازه نداده اند. به همین دلیل انسداد طبقاتی در 

آن شکل گرفته است. این نماینده اسبق مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه 
انسداد طبقاتی دارای عقبه های معرفتی است، اظهار کرد: بارها شنیده ایم که غرب، اهل تکثر 
است. غرب نمی تواند اهل تکثر باشد؛ چرا که طبقه اجتماعی در آن شکل گرفته و سکولاریسم 
در آن وجود دارد. او ادامه داد: سکولاریسم یک ادعای اساسی دارد که با مفهوم «تکثرگرایی» 
و «ملت و دولت» همخوانی ندارد. این طور گفته می شود که مثل غربی ها اهل تکثر باشیم؛ 
اما غربی ها اهل تکثر نیستند. ما اهل تکثر هستیم؛ اما این موضوع را درک نمی کنیم. دلایلی 
درباره واقف نبودن ما به «اهل تکثر بودن خود» وجود دارد که دلایل این موضوع را توضیح 
می دهم. دکتر افروغ گفت: جامعه ما، جامعه ای متکثر و طیفی است. تکثر ویژگی جامعه 
طیفی است و ویژگی جامعه قطبی نیست. بر مبنای سکولاریسم، ورود اخلاق و دین در عرصه 
سیاسی و عمومی ممنوع است. به تبع این شرایط، ورود گروه های اخلاقی و سیاسی ممنوع 
است. چگونه این موضوع می تواند با تکثرگرایی سازگار باشد؟ این موضوع منع فلسفی و 
معرفتی دارد. داستان سکولاریسم، در واقع یک منع اجتماعی، حقوقی، معرفتی و سیاسی 
دارد که نمی تواند با کثرت سازگاری داشته باشد. سکولاریسم نمی تواند با مفهوم دولت و 
ملت سازگاری داشته باشد. به طور هم زمان، بر مفهوم «سکولاریسم» و «دولت و ملت» 
تأکید می شود. منظور از دولت و ملت این است، تجلی تکثرات ملی در دولت یا حداقل 
امکان رقابت وجود داشته باشد؛ اما در سکولاریسم، اجازه ورود گروه های دینی و اخلاقی را 
نمی دهند. او افزود: من بر این باور هستم هیچ نظامی در دنیا سکولاریستی نیست. در واقع، 
مراتب غیرسکولاریستی آنها متفاوت است. مراتب غیرسکولاریستی کشورها بستگی به 
اخلاق سیاسی آنها دارد. گاهی اخلاق سیاسی کشورها، در سطح پایین است و گاهی در 
سطح متوسطه است؛ درست مانند آنچه حکمای باستان بر آن تأکید می کردند و گاهی در 
سطح انفاق و ایثار است. او با بیان اینکه آنچه دموکراسی بر مبنای تعریف عمومی اش در 
جوامع غربی وجود ندارد، تصریح کرد: دموکراسی نمایندگی در جامعه غربی وجود دارد؛ 
یعنی عده ای وکیل نیستند بلکه نماینده هستند. وقتی او نماینده باشد، از طرف خودش برای 
مردم تصمیم می گیرد، اما در وکالت چنین چیزی وجود ندارد. شبه دموکراسی نمایندگی، 
همان شبه حکومت الیگارشی است و من تمام استنادهای خودم را بر اساس متون غربی ها 
بیان می کنم. این استاد دانشگاه تربیت مدرس با بیان اینکه باید واقع بین باشیم و جامعه خود 
را بشناسیم، تصریح کرد: به لحاظ شکل گیری طبقه اجتماعی که در واقع محور اصلی انسداد 
حاکم بر غرب است، اقتدار باید از اقتدار اقتصادی و فرهنگی و سیاسی باشد؛ چرا که اقتصاد 

در جوامع غربی حرف اول را می زند.
دکتر افروغ درباره ویژگی های جامعه ایران گفت: جامعه ما، طیفی و متکثر است؛ ما 
چند قومیتی و مذهبی هستیم. همچنین گروه های افقی و عمودی نوظهور وجود دارند. طبقه 
اجتماعی در جامعه ما شکل نگرفته و انسدادهای جامعه غرب هم وجود ندارد. کسانی 
که کار اجتماعی کرده اند، بر این باور هستند که کارگر، مسیحی و بازاری در گذشته در کنار 

هم زندگی می کردند. در حال حاضر، این موضوع باز هم وجود دارد اما کمرنگ شده است.
این جامعه شناس ادامه داد: هنگامی که جامعه طیفی است، باید میدان هم برای تکثر باز 
باشد. انقلاب و پیشروی دفاع مقدس، ثمره اجازه دادن به تکثرات بود. جامعه طیفی و متکثر 
توانستند انقلاب و دفاع  مقدس را پیش ببرند. اما عده ای باور به تکثر و عقبه آن ندارند. آنها 
چیزی را درک نمی کنند و هرآنچه را در مطبوعات می بینند، باور دارند. او ادامه داد: هرکسی 
را به عنوان جامعه شناس در این وقایع دعوت کردند. یکی از این افراد، انسان شناس بود که 
به جای یک جامعه شناس شرکت کرده بود. او بر این باور بود که جنبش عظیم اجتماعی 

شکل گرفته است. من به او می گویم که جنبش را بشناس و سپس چنین حرفی را مطرح کن. 
یکی از دردهای ما این است که افراد در جاهایی حضور دارند که تخصص لازم را ندارند. این 
یک درد است. او با اشاره به ماهیت جامعه ایرانی گفت: تکثرگرایی در جامعه ما یک عقبه 
فلسفی هم دارد. عقبه فلسفه آن، «حکمت متعالیه وحدت در عین کثرت و کثرت در عین 
وحدت» است. این یک بحث فلسفی و ریشه دار است. ملاصدرا با نقدهای فراوان توانست 
موضوع «اصالت وجود» را مطرح کند. منظور از وحدت در عین کثرت و کثرت در عین وحدت 
این است که در حکمت نظری کثرت بفهمیم و درون تضاد هم وحدت به کار ببریم. این 
عقبه فلسفی در غرب وجود ندارد. نماینده سابق مردم تهران در مجلس گفت: نمی خواهیم 
آثار مثبت نظریه ملاصدرا را بپذیریم. چگونه در جنگ هشت ساله ایران و عراق به کثرت 
میدان داده  شد. اگر به کثرت در جنگ و انقلاب میدان داده نمی شد، ما موفق نمی شدیم. 
اکنون چرا به کثرت اجازه نمی دهیم در میدان حضور پیدا کند؟ درباره فرهنگ تحقیق کرده ام، 
به این نتیجه رسیده ام که فرهنگ متکثر است. وقتی فرهنگ ها به انقلاب ها برمی خیزند، 
میل به ایدئولوژی پیدا می کنند که طبیعی است. پس از اینکه انقلاب محقق شد و دوران 
عدم استقرار سپری شد، فرهنگ به سمت تکثر خودش بازمی گردد. فرهنگ فریاد می زند 
که شرایط گذشته اقتضای انقلاب بود. انقلاب نه به عنوان یک گفتمان، بلکه به عنوان یک 
حادثه تمام شد و حادثه باید تحت الشعاع گفتمان قرار بگیرد. او با بیان اینکه جامعه ایرانی 
سکولاریسم را نپذیرفته  و مانعی برای هیچ گروهی ایجاد نکرده است، تصریح کرد: معتقدیم 
که تجلی وحدت در عین کثرت و کثرت در عین وحدت نباید فقط در حکمت نظری باشد و 
باید در حکمت عملی باشد. شکاف و دوگانگی را قبول ندارم؛ به همین دلیل دوگانه حکمت 
نظری و حکمت عملی را قبول ندارم، اما تفاوت هایش را قبول دارم. این استاد دانشگاه با 
بیان اینکه در جامعه ای زندگی می کنیم که وحدت در عین کثرت و کثرت در عین وحدت را 
پذیرفته است، گفت: گروه هایی که از اول انقلاب تلاش کردند یک فضای تصنعی قطبی شده 
کاذب در جامعه ایجاد کنند. منظور همین اصولگراها و اصلاح طلب ها هستند. من بر اساس 
تجربه خود می گویم که این گروه ها تلاش کرده اند فضا را در جامعه ای که قطبی نبود، قطبی 
کنند. آنها فضا را از لحاظ تصنعی قطبی و سعی کردند به دلالت های اقتصادی، سیاسی 
و فرهنگی این قطبی شدگی سامان دهند. سامان اقتصادی، رانت و امتیازهای ویژه بود. در 
جامعه که به ویژه پس از رژیم پهلوی، شاهد اقتصاد نفتی و تمرکزگرایی بر رابطه قدرت  ثروت 
بودیم. او ادامه داد: منظور از رابطه قدرت -ثروت این است که زمام اقتصاد نفتی در دست 
دولت است و به قدرت دولتی رسید تا با آن به ثروت دست یافت. بهترین و بیشترین منافع 
اقتصادی در اختیار دو گروه چپ و راست است. آنها به محض رسیدن به قدرت از مواهب 
اقتصادی بهره مند می شدند. او درباره اتفاقات اخیر گفت: اتفاقات اخیر، یک شورش شهری 
است و جنبش نیست. این امکان دارد که به جنبش بینجامد. کتاب «خشم شهری شورش 
طردشدگان» وجود دارد که درباره اتفاقات مشابه تحقیق کرده است. در این کتاب تحقیق 
شده هنگامی که یک نفر توسط پلیس به قتل می رسد، مردم به خیابان ها آمده اند. در یونان 
۲۰۰ بانک و ۱۵۰ ماشین پلیس به آتش کشیده می شود. خشم شهری، عقبه دارد. عقبه خشم 
شهری، نظام سرمایه داری است. او درباره جنبش دانشجویی گفت: جنبش دانشجویی عقبه 
رهبری، تئوریک و ایدئولوژی دارد. این استاد دانشگاه گفت: گفت وگو دارای مبانی فلسفی و 
معنوی است. هدف از گفت  وگو برای رسیدن به ورای حقیقت است. شاید با هدف قانع کردن 
دیگری به پای گفت وگو برویم، اما خود قانع شویم. گفت وگو دو قسم دارد؛ یک گفت وگوی 

فلسفی و دیگری اجتماعی است. گفت وگوی فلسفی پیش رونده است و دیگری درجازننده.

گزارش

هنرستان صدر؛ یک ماجرا، ۲ روایت
روایت های متناقض اما رسمی از ماجرای هنرستان دخترانه 
صدر، آن هم هم زمان با برخورد با برخی مدارس در شهرهای 
مختلف، سبب نگرانی والدین شده است. عصر روز دوشنبه 
خبری منتشر شد مبنی بر درگیری و بروز تنش در مدرسه ای 
دخترانه در تهران در تقاطع خیابان های کارون و مرتضوی در 
محله سلسبیل که برخی شایعات حکایت از وخامت اوضاع 

در آن داشت.
این رویداد خیلی زود به بروز تنش هایی در سطح محله 
منجر شد؛ به ویژه آنکه خبر می رسید یکی از دانش آموزان این 
مدرسه در درگیری ها جان باخته است. روایتی که مهر آن را 
تکذیب کرد و نوشت: «تجمعی جلو یکی از مدارس دخترانه در 
محله سلسبیل تهران شکل می گیرد و افراد اقدام به شعاردادن 
می کنند. کمی بعد مأموران یگان ویژه پلیس با هدف ایجاد 
نظم و امنیت به این نقطه اعزام می شوند و با گفت وگو، 
تجمع کنندگان را متفرق می کنند. گفتنی است که مأموران به 
این مدرسه وارد نشدند و تنها برخی از مأموران برای صحبت با 
والدین به داخل مدرسه رفتند و هیچ دانش آموزی کشته نشده 

است».
بر اساس آنچه در تصاویر مدرسه منتشر شده و سخنان 
افراد محلی، شروع درگیری از مجادله مدیر و دانش آموزان 
برای توقیف تلفن همراه دانش آموزان و تلاش برای تفتیش 
دانش آموزان بوده؛ هرچند در بازار داغ شایعات، از درگیری 

پلیس و دانش آموزان نیز سخن به میان آمده است.
طبق روایات  شاهدان، پای اورژانس هم به ماجرا باز شده و 
تصاویری از حضور یک آمبولانس در مدرسه نیز مخابره شده 
است؛ آمبولانسی که با حضور در این مدرسه، دو دانش آموز را 
به بیمارستان لقمان حکیم منتقل کرد؛ دانش آموزی که گفته 
می شد در درگیری با مدیر بر زمین افتاده و شایعه مرگش منتشر 

شده بود و دانش آموز دیگری که بعدتر از حال رفته است.
پزشک اورژانس بیمارستان لقمان در این زمینه به تابناک 
گفته است: دو دانش آموز ۱۶ و ۱۷ ساله [ثنا.س و محدثه.ز] 
که لباس فرم مدرسه بر تن داشتند، توسط همکاران اورژانس 
تهران و با همراهی دو نفر از معلمان یا اولیای مدرسه به 
اورژانس بیمارستان منتقل شدند که علائم شوک عصبی 
داشتند و بلافاصله با تزریق سرم و آرام بخش تحت نظارت 

همکاران ما قرار گرفتند.
وی می افزاید: «این دانش آموزان بلافاصله با تزریق سرم و 
آرام بخش تحت نظارت همکاران ما قرار گرفتند و معاینه کامل 
هم شدند. کمی بعد هم پدر و مادر دانش آموزان به بیمارستان 
رسیدند. خدا را شکر حال این دو دانش آموز بعد از تزریق خوب 
شد و بعد از آنکه علائم آنها از بین رفت، ترخیص شدند». این 
پزشک در پاسخ به این پرسش که آیا آثار ضربه در معاینه 
این دانش آموزان دیده شد و نیازمند مراجعه دوباره به مراکز 
درمانی هستند یا خیر؟ تأکید کرد: هیچ آثاری دیده نشده و عامل 
از حال رفتن دانش آموزان، استرس و فشار عصبی وارد آمده به 
ایشان بوده که موجب بروز شوک عصبی شده و علائمی مانند 

لرزش در این دانش آموزان شده است.

البته روایت های رسمی از این ماجرا متناقض است و همین 
امر در کنار انتقاد از رفتار اشتباه مدیر مدرسه که رفتارش 
تنش آفرین بوده و با جان دانش آموزان بازی کرده، سبب 

بی اعتمادی افکار عمومی شده است.
علی تیرگیر، معاون مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی 
وزارت آموزش و پرورش، در این باره گفته است: «به دلیل داشتن 
موبایل توسط برخی دانش آموزان و تأکید مدیر مدرسه برای 
بازرسی، درگیری میان تعدادی از دانش آموزان و والدین با مدیر 
مدرسه اتفاق افتاد. طبق قوانین ورود موبایل به مدرسه ممنوع 
است و دانش آموزان باید دستورالعمل های مدرسه را رعایت 
کنند. در این حادثه، تعدادی از دانش آموزان دچار افت فشار 
شدند که با حضور نیروهای اورژانس در محل به وضعیت آنها 
رسیدگی شد. کسی هم فوت نشده است ». اما پلیس روایتی 

کاملا متفاوت از این ماجرا داشته است.
 به گزارش ایسنا، پلیس پایتخت در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
«در پی اعلام وقوع یک مورد درگیری در مجاورت یک هنرستان 
دخترانه در خیابان کارون، عوامل کلانتری و مأموران پلیس 
در محل حاضر شده و رسیدگی به موضوع را در دستور کار 
خود قرار دادند که در جریان آن، مشخص شد درگیری میان 
تعدادی از اراذل و اوباش رخ داده است». در ادامه این 
اطلاعیه، با اشاره به اینکه «این درگیری که در مجاورت یک 
هنرستان دخترانه رخ داده بود، منجر به نگرانی تعدادی 
و والدین و دانش آموزان شده بود»، آمده است: «عوامل 
درگیری از سوی مأموران پلیس شناسایی و دستگیر شدند. 
همچنین شایعات منتشر شده در فضای مجازی به هیچ عنوان 

مورد تأیید نیست».
روایت پلیس از آنچه در مدرسه رخ داده است، فاصله 
بسیاری دارد اما اینکه مدیر مدرسه بابت گوشی دانش آموزان 
بخواهد به تفتیش بدنی بپردازد، آن هم در شرایطی که در دو 
سال اخیر مدارس آنلاین بوده اند و موبایل به جزئی جدانشدنی 

از دانش آموزان تبدیل شده است نیز توجیه پذیر نیست.
اینکه دانش آموزان دچار فشار و استرس عصبی  شده، راهی 
بیمارستان شده و همه این اتفاق ها هم در مدرسه رخ داده 
است، یک حقیقت کتمان نشدنی است؛ اما روایت چندگانه از 
ماجرا برای گریز از مسئولیت پذیری، جوابگو نیست و تهدید و 
ارعاب دانش آموزان از سوی هر فردی، چه مدیر و معلم و چه 
نیروهای پلیس، خلاف حقوق کودکان محصل است؛ بنابراین 
برخورد با مسببان این حادثه یک انتظار بجا از سوی افکار 

عمومی است.

روان مردم بازی و ما را گرفتار رسانه های بیگانه کردند. تمام زندانیان 
در بازداشتگاه اوین در جای مناسب منتقل شدند که دستاورد است 
بدون اینکه مشکلی پیش آید و در اولین استقرار با خانواده هایشان 
تماس گرفتند. تمام مددجویان مورد معاینه قرار گرفتند. قوه قضائیه 
با فوریت اطلاع رسانی صادقانه کرد. البته در این بین برخی شایعات 
رسانه های داخلی از جمله مین گذاری و پرتاب خمپاره مطرح شد 
که ما به جد آن را تکذیب می کنیم. وی در پاسخ به سؤالی درباره 
آخرین وضعیت پرونده دانشجویان بازداشتی در اعتراضات اخیر 
گفت: این موضوع به دادستان کل کشور محول شده است. قریب 
به اتفاق دانشجویان آزاد شدند و تعداد محدود و انگشت شماری 
بازداشتند. کسانی که بازداشتند براساس اطلاعات موثق اولا در 
میدان اغتشاشات بودند و نیز ارتباط خاصی با برخی شبکه های 
تابلودار جنایت پیشه داشتند و مسائلشان در دست بررسی است و 
اطلاع رسانی می شود. سخنگوی قوه قضائیه افزود: دادستانی کل با 
وزیر علوم نشست داشتند و موضوع را پیگیری کردند. ستایشی یادآور 
شد: ۲۰۰ نفر از همکاران ما به موضوع ورود کردند، در بازداشتگاه ها 
حضور یافتند و افراد را تفکیک کردند و کسانی هم که زیر ۱۸ سال 

دارند، تعیین تکلیف شدند.


